ИНФОРМАЦИЯ

по результатам контрольного мероприятия «Контроль результатов реализации I этапа областной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе с учетом необходимости развития малоэтажного строительства на территории муниципальных образований Калужской области на 2013-2017 годы».

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 1.2.17 плана работы Контрольно-счетной палаты Калужской области на 2015 год и распоряжением о проведении контрольно-проверочного мероприятия от 06.04.2015 № 17-п.
В результате контрольного мероприятия установлено следующее.

1. На установленную для I этапа областной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе с учетом необходимости развития малоэтажного строительства на территории муниципальных образований Калужской области на 2013-2017 годы (далее – Адресная программа) дату окончания мероприятий (31.12.2014) министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области (далее – Министерство) и рядом муниципальных образований не были исполнены обязательства по финансированию мероприятий за счет дополнительного финансирования областного бюджета. Обязательства застройщиков по государственным контрактам о предоставлении помещений для переселения граждан на указанную дату были исполнены полностью. В результате по расчетам с подрядными организациями по состоянию на 31.12.2014 сложилась кредиторская задолженность.
2. В Адресную программу не были внесены изменения, учитывающее изменение (уменьшение) стоимости переселения по I этапу. 
Отдельными муниципальными образованиями было допущено временное отвлечение средств дополнительного финансирования областного бюджета.

3. В нарушение способа переселения граждан, установленного Адресной программой для I этапа и соглашениями о предоставлении субсидий, администрациями отдельных муниципальных образований были заключены муниципальные контракты с лицами, не являющимися застройщиками.
Кроме того, в нарушение требований, отраженных в соглашении о предоставлении субсидий и взаимодействии, заключенных между администрацией одного из муниципальных образований с Министерством, договор на приобретение квартир для переселения граждан был заключен администрацией без проведения аукциона.

Внесение изменений в Адресную программу, учитывающее изменение способа переселения по I этапу на момент проведения проверки, произведено не было.

4. В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 5 статьи 9 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ (ред. от 02.07.2013) «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» и  положений муниципальных контрактов сроки исполнения муниципальных контрактов, установленные соглашениями о предоставлении субсидии и взаимодействии, а также муниципальными контрактами, не исполнены ни одним из муниципальных образований – участников Адресной программы.

Рядом муниципальных образований за несвоевременное исполнение обязательств застройщикам направлялись претензии. Однако неустойка за нарушениями условий контрактных обязательств не предъявлялась ни одним из муниципальных образований. В результате в местные бюджеты недополучены доходы. 

5. Согласно Протоколу рабочей комиссии, созданной в одном из муниципальных образований для реализации Адресной программы, в приобретенные для переселения квартиры были переселены граждане из аварийных домов, не предусмотренных I этапом Программы. Переселение вышеуказанных граждан было предусмотрено I этапом Программы, однако внесение соответствующих изменений в Адресную программу на момент проведения контрольного мероприятия произведено не было.

6. На установленную Адресной программой для I этапа дату окончания программных мероприятий (31.12.2014) и по состоянию на 23.04.2015 Адресная программа в части переселения граждан из аварийного жилищного фонда не исполнена в полном объеме. Соответственно, не исполнены плановые показатели по расселяемой площади и переселяемым гражданам:

- на 31.12.2014 оформлены документы, подтверждающие переселение граждан из 64,5 % помещений, определенных для расселения по Адресной программе;

- на момент окончания контрольного мероприятия (23.04.2015) документы, подтверждающие переселение граждан, были оформлены на 85,6 % помещений, определенных для I этапа Адресной программы. 
7. По состоянию на 23.04.2015 мероприятия I этапа Адресной Программы по сносу аварийного жилья выполнены не полностью (снесено 34,5 % аварийных домов, предусмотренных к сносу).

8. Результаты контрольного мероприятия свидетельствуют о недостаточном контроле Министерства и муниципальных образований за ходом реализации мероприятий Адресной программы и необходимости его совершенствования.
Результаты контрольного мероприятия рассмотрены на заседании Коллегии Контрольно-счётной палаты Калужской области.

По результатам контрольного мероприятия в целях устранения выявленных недостатков в адрес министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области и ряда муниципальных образований направлены представления.
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